Fig. 7 - Santa María de Huerta. Embocadura de la capilla de San Pedro.

Fig 8 - Santa María de Huerta. Cavidad en entrada de la capilla de la Magdalena.

Fig. 9 - San Pedro de Nocito. Reconditorio murario.

*quals tota la valh resonava, don tota la ost s'en donava gran gaug.*¹⁹

El último episodio de la *Gesta Karoli Magni* que nos afecta es el que describe el momento en el que, ya acabada la construcción de la iglesia con sus paredes y vigas, y tras la orden de Carlomagno de que fuera pintada, se colocaron las reliquias del altar mayor, en varias lipsanotecas introducidas en el fuste de la columna central, mientras los clérigos cantaban, las campanas repicaban y el humo y aromas de los turíbulo llenaban la iglesia. Tras ocuparse del gran reconditorio del altar mayor, se pasó a consagrar los muros de la iglesia, con otro reconditorio ahora abierto en la pared, en el espacio entre dos de las ventanas del presbiterio y junto a uno de los ángulos del altar. Allí se depositó una píxide de oro con cabellos de la Virgen y reliquias de los santos Sansón y Saturnino. Por fin, el arco del altar de San Andrés recibió reliquias de San Sebastián:

Facta comestione iverunt apud Crassam et omnesparietes erant tunc facti et rabes omnes preparate. Et Rotolandus et omnes alii milites elevaverunt omnes trabes cum cordis et omnes clirici cantabant "Te Deum laudamus" et in tribus diebus postea fuit totum monasterium coopertum. Postea Karolus fecit omnes parietes depingere. (...) Postea posuerunt ante altare Beate Virginis IV tapeta ad ponendum reliquias et fuerunt omnes clerici induti pannis sericis, qui juxta tapeta stabant. Et posuerunt omnes ibi archiepiscopi, episcopi et alii prelati capsas et scrinios, in quibus deferebant reliquias, et cantus cliricorum et pulsatio campanarum erat maxima et fumo thuris et aromatum erat ecclesia tota repleta. Et Thomas discooperit altare Beate Virginis et ostendit eis columpnam marmoream in qua lapis altaris sustentabatur, que erat tota concava, et impleverunt eam de reliquiis sanctorum et que sint audiat: Primo posuerunt ibi unum os de pectore Sancti Felicis

et postea duos digitos Sancti Germani et unam manicam de indumentis Sancti Martini, unam cirothecam Sancti Georgii, unam pixidem heboris plenam de pulvere Sancti Laurentii, de sanguine Sancti Stephani unam ampullam. Et ipsemet papa posuit ibi unam bursam plenam reliquiarum et de Sancto Paulo reliquias et de XX novem reliquiis impleverunt pile foramen. Posuerunt teiam ibi de indumentis Beate Marie et postea cluserunt foramen et cum cathenis ferreis ligaverunt columpnan et cooperuerunt altare de panis preciosissimis coopertis auro et serico. Hoc facto in archu flexo crucis posuit Turpinus in quodam foramine multas reliquias videlicet Sancte Fidis, Sancte Baselle, Sancte Cecilie et de aliis XVII posuit Turpinus. Postea clausit foramen et descendit. Postea ex alia parte in quodam foramine misit quam plurimas reliquias et clausit foramen. Postea ascendit inter duas fenestras in cornu super altare et dominus papa dedit ei unam pixidem factam de auro et argento involutam in quadam bursa purpurea; in pixide erant de capillis Beate Virginis et Turpinus posuit dictam pixidem in dicto foramine et alias reliquias Sancti Sampsonis et Sancti Dionisii et Sancti Saturnini et clausit illud et postea descendit; et ivi apud altare Sancti Andree et in quodam foramine in archu posuit reliquias sanctas Sancti Sebastiani. Postea in altari Beati Petri posuit de eisdem et etiam Sancti Mauricii. Hoc facto fecerunt campanas pulsari et dominus papa celebravit missam; missa celebrata suam benedictionem omnibus contulit dicens omnibus, ut congregentur meliores et nobiliores et eligant abbatem et omnes concesserunt dicentes unanimiter: Fiat, fiat.